

10. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

10.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	109,797,579	57,823,918
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	8	108,459,293	329,443,637
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	9	3,362,226,584	2,059,074,102
สินทรัพย์อนุพันธ์	11	4,425,670	7,249,562
เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นหลักประกัน	12	619,671,360	708,511,500
อุปกรณ์	13	34,513,079	39,654,345
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	28,771,350	27,413,891
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15	15,512,199	27,088,054
สินทรัพย์อื่น	17	148,082,355	146,234,000
รวมสินทรัพย์		4,431,459,469	3,402,493,009

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	18	2,218,436,000	810,000,000
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	19	35,136,009	-
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	20	432,306,756	765,189,123
หนี้สินอนุพันธ์	11	22,018,849	2,973,534
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		27,338,159	34,372,928
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15	15,881,554	27,863,039
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	23	46,539,398	40,929,627
หนี้สินอื่น	21	17,732,337	24,629,701
รวมหนี้สิน		2,815,389,062	1,705,957,952

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

หมายเหตุ	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	บาท	บาท
ส่วนของเจ้าของ		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ จำนวน 840,000,000 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	25	
	840,000,000	840,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ จำนวน 819,171,600 หุ้น		
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้ว 1 บาท	25	
	819,171,600	819,171,600
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	25	
	717,269,456	717,269,456
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	33	
	149,039	-
กำไรสะสม		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	26	
	71,700,000	71,700,000
ยังไม่จัดสรร		
	7,780,312	88,394,001
รวมส่วนของเจ้าของ	1,616,070,407	1,696,535,057
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	4,431,459,469	3,402,493,009

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
รายได้			
รายได้ค่านายหน้า	27	305,846,737	496,556,677
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	28	11,053,416	56,801,675
รายได้ดอกเบี้ย		114,489,393	90,141,686
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	29	14,315,588	36,712,835
รายได้อื่น		29,905,164	5,837,571
รวมรายได้		475,610,298	686,050,444
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		295,704,434	406,358,403
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย		52,909,113	74,083,977
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		36,661,753	21,325,280
(กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	30	(2,425,174)	(5,454,355)
ค่าใช้จ่ายอื่น	31	173,373,861	195,703,585
รวมค่าใช้จ่าย		556,223,987	692,016,890
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(80,613,689)	(5,966,446)
รายได้ภาษีเงินได้	22	-	3,797,924
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี		(80,613,689)	(2,168,522)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้			
ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
การวัดมูลค่าใหม่ของการระดมทุนผลประโยชน์			
หลังออกจากงาน	22, 23	-	18,989,618
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	22	-	(3,797,924)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		-	15,191,694
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(80,613,689)	13,023,172
ขาดทุนต่อหุ้น			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	32	(0.098)	(0.003)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้



งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

	หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว บาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ บาท	การจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ บาท	กำไรสะสม		รวม บาท
					ทุนสำรอง ตามกฎหมาย บาท	ยังไม่ได้จัดสรร บาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564		819,171,600	717,269,456	-	71,700,000	75,370,829	1,683,511,885
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	(2,168,522)	(2,168,522)
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์ หลังออกจากงาน	22,23	-	-	-	-	15,191,694	15,191,694
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564		819,171,600	717,269,456	-	71,700,000	88,394,001	1,696,535,057
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565		819,171,600	717,269,456	-	71,700,000	88,394,001	1,696,535,057
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	-	(80,613,689)	(80,613,689)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	33	-	-	149,039	-	-	149,039
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		819,171,600	717,269,456	149,039	71,700,000	7,780,312	1,616,070,407

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(80,613,689)	(5,966,446)
รายการปรับปรุงขาดทุนสุทธิก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดจำหน่าย	13,14	20,655,812	22,518,100
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	15	17,393,573	20,283,203
(กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	30	(2,425,174)	(5,454,355)
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม			
ในเงินลงทุน		14,096,632	86,498,718
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม			
ในอนุพันธ์		(7,786,207)	(13,789,471)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม			
ในใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์		-	15,016
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	13	101,701	31,622
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าก่อนกำหนด		(21,088)	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์		-	2,385,107
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์อื่น		-	2,720,412
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ		(20,634,444)	1,953
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	23	11,777,171	10,441,699
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		35,941,372	21,325,280
รายได้ดอกเบี้ย		(114,489,393)	(90,141,686)
รายได้เงินปันผล	29	(26,678,547)	(28,617,899)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		150,577	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน			
 สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		(152,531,704)	22,251,253

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
หมายเหตุ	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน		
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (ต่อ)		
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(152,531,704)	22,251,253
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	231,002,652	(65,034,545)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	(1,300,602,982)	(49,979,184)
เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นหลักประกัน	75,603,008	694,574,397
สินทรัพย์อื่น	(4,289,642)	(3,630,961)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	35,136,009	(398,584,022)
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	(333,741,867)	88,976,803
หนี้สินอนุพันธ์	19,637,106	(134,187)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(3,995,961)	(16,237,579)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	23 (6,167,400)	(2,185,154)
หนี้สินอื่น	(9,628,456)	(26,992,033)
เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน		
ก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	(1,449,579,237)	243,024,788
เงินสดรับดอกเบี้ยและเงินปันผล	141,449,638	121,420,118
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(38,980,180)	(21,266,224)
เงินสดรับภาษีเงินได้	5,216,551	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(3,164,069)	(4,838,539)
เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,345,057,297)	338,340,143

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

		พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2564
	หมายเหตุ	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	13	(8,855,670)	(5,706,802)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	(8,118,036)	(7,019,707)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(16,973,706)	(12,726,509)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	18	(31,770,000,000)	(13,690,000,000)
เงินสดรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	18	33,201,799,998	13,200,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่า		(17,778,115)	(20,669,573)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		1,414,021,883	(510,669,573)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		51,990,880	(185,055,939)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		57,865,074	242,921,012
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>		<u>(58,375)</u>	<u>(41,155)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	7	109,797,579	57,823,918
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	15	6,512,429	6,895,701

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

10.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทปี 2565 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตรวจสอบแล้วโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต แสดงผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2565 จำนวน 80.61 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2564 จำนวน 2.17 ล้านบาท และผลขาดทุนสุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 85.95 ล้านบาท ตามลำดับ

รายละเอียดเกี่ยวข้องกับผลการดำเนินงานของบริษัทปี 2565 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสังเขปดังนี้

รายได้รวมของบริษัท

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้หลักมาจากค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 305.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.31 ของรายได้รวม, รายได้ดอกเบี้ยจำนวน 114.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.07 ของรายได้รวม และรายได้อื่นๆ ร้อยละ 11.62 ของรายได้รวม โดยรายได้อื่นๆ ประกอบด้วยค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 11.05 ล้านบาท กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินจำนวน 14.32 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 29.90 ล้านบาท

รายได้	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 (ล้านบาท)
ค่านายหน้า	305.85	496.56
ค่าธรรมเนียมและบริการ	11.05	56.81
รายได้ดอกเบี้ย	114.49	90.14
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	14.32	36.71
รายได้อื่น	29.91	5.84
รวมรายได้	475.61	686.05

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 รายได้รวมของบริษัทเท่ากับ 475.61 ล้านบาท ซึ่งลดลง 210.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.67 เมื่อเทียบกับรายได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 686.05 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีรายได้ค่านายหน้าจำนวน 305.85 ล้านบาท ซึ่งลดลง 190.71 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ค่านายหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 496.56 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานหลักมาจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 295.70 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 53.16 ของค่าใช้จ่ายรวม, ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 52.91 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 9.51 ของค่าใช้จ่ายรวม นอกนั้นเป็นค่าใช้จ่ายอื่นๆ ร้อยละ 37.32 ของค่าใช้จ่ายรวม ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 36.67 ล้านบาท (กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน (2.43) ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่น 173.37 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทเท่ากับ 556.22 ล้านบาท ซึ่งลดลง 135.79 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 19.62 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 692.02 ล้านบาท และลดลงจำนวน 197.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.23 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 754.01 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของรายได้ ค่านายหน้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเท่ากับ 295.70 ล้านบาท ลดลงจำนวน 110.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 406.36 ล้านบาท และลดลง 54.96 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ 350.67 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 (ล้านบาท)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	295.70	406.36
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	52.91	74.08
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	36.67	21.33
(กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2.43)	(5.45)
ค่าใช้จ่ายอื่น	173.37	195.70
รวมค่าใช้จ่าย	556.22	692.02

กำไรสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ผลการดำเนินงานของบริษัทแสดงผลขาดทุนสุทธิจำนวน 80.61 ล้านบาท โดยเปรียบเทียบกับผลขาดทุนสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2.17 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงสินทรัพย์รวมจำนวน 4,431.46 ล้านบาท หนี้สินรวมจำนวน 2,815.39 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,616.07 ล้านบาท รายละเอียดโดยสังเขปดังนี้

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ตามงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

สินทรัพย์	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 (ล้านบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	109.80	57.82
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	108.46	329.45
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	3,362.23	2,059.08
สินทรัพย์อนุพันธ์	4.43	7.25
เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นหลักประกัน	619.67	708.51
อุปกรณ์	34.51	39.65
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28.77	27.41
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15.51	27.09
สินทรัพย์อื่น	148.08	146.23
รวมสินทรัพย์	4,431.46	3,402.49

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งหมดจำนวน 4,431.46 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 1,028.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.24 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 3,402.49 ล้านบาท

บริษัทมีลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นจำนวนเงิน 3,362.23 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่มีจำนวนสูงสุดของสินทรัพย์รวมของบริษัท โดยลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 1,303.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 63.29 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 51.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.90 ในขณะที่เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นหลักประกันลดลงจำนวน 88.84 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.54 เป็นผลจากภาวะตลาดที่ปรับตัวลดลง ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ลดลงจำนวน 220.99 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 67.08

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีรายการหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

หนี้สิน	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 (ล้านบาท)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	2,218.43	810.00
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	35.14	-
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	432.31	765.20
หนี้สินอนุพันธ์	22.02	2.97
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	27.34	34.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15.88	27.86
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	46.54	40.93
หนี้สินอื่น	17.73	24.63
รวมหนี้สิน	2,815.39	1,705.96

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 หนี้สินรวมของบริษัทมีจำนวน 2,815.39 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 1,109.43 ล้านบาทหรือร้อยละ 65.03 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1,705.96 ล้านบาท หนี้สินรวมของบริษัทแล้วประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 2,218.43 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1,408.43 ล้านบาทหรือร้อยละ 173.88 เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์มีจำนวน 35.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.14 ล้านบาทหรือร้อยละ 100 หนี้สินอนุพันธ์ มีจำนวน 22.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.05 ล้านบาทหรือร้อยละ 641.41 อย่างไรก็ตามหนี้สินของบริษัทลดลงจากเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 432.31 ล้านบาท โดยลดลง 332.89 ล้านบาทหรือร้อยละ 43.50 ซึ่งเป็นรายการปกติที่เกิดจากการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้า หนี้สินตามสัญญาเช่า 11.98 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 43 และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินอื่น 13.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.61

ส่วนของเจ้าของ

ส่วนของเจ้าของของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,616.07 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 819.17 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 717.27 ล้านบาท การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 0.15 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย 71.70 ล้านบาท และกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 7.78 ล้านบาท

สภาพคล่องของบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีจำนวนทั้งสิ้น 4,431.46 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์หลักคือรายการลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า จำนวน 3,362.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.87 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 2,815.39 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีสภาพคล่องในระดับสูง รายการหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ ซึ่งเกิดจากการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าบริษัท นอกจากนั้นรายการหนี้สินอื่นๆ อาทิ หนี้สินอนุพันธ์ ภาระผูกผันผลประโยชน์พนักงาน หนี้สินตามสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และหนี้สินอื่น ๆ ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท ในส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,616.07 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการหลัก ได้แก่ ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว 819.17 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 717.27 ล้านบาท การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 0.15 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย 71.70 ล้านบาท และกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 7.78 ล้านบาท ทั้งนี้หากพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt / Equity Ratio) เท่ากับ 1.74 ดังนั้นบริษัทยังสามารถดำรงสภาพคล่องในระดับที่สูงอย่างต่อเนื่อง และมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอสำหรับใช้ในการประกอบธุรกิจ โดยในระหว่างปี 2565 บริษัทดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิอยู่ในช่วงร้อยละ 34.38 ถึงสูงสุดร้อยละ 105.38 ซึ่งสูงกว่าอัตราขั้นต่ำตามเกณฑ์การดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์กำหนด

10.3 งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		31 ธันวาคม พ.ศ. 2564		31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	
	ล้าน บาท	ร้อยละ ต่อ รายได้ รวม	ล้าน บาท	ร้อยละ ต่อ รายได้ รวม	ล้าน บาท	ร้อยละ ต่อ รายได้ รวม
ค่านายหน้า	305.85	64.31	496.56	72.38	475.54	71.58
ค่าธรรมเนียมและบริการ	11.05	2.32	56.80	8.28	72.25	10.88
รายได้ดอกเบี้ย	114.49	24.07	90.14	13.14	75.92	11.43
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	14.32	3.01	36.71	5.35	32.81	4.94
รายได้อื่น	29.90	6.29	5.84	0.85	7.80	1.17
รวมรายได้	475.61	100.00	686.05	100.00	664.32	100.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	295.70	62.17	406.36	59.23	350.67	52.79
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	52.91	11.12	74.08	10.80	101.43	15.27
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	36.67	7.71	21.33	3.11	30.40	4.58
(กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2.43)	(0.51)	(5.45)	(0.80)	10.60	1.60
ค่าใช้จ่ายอื่น	173.37	36.45	195.70	28.53	260.91	39.27
รวมค่าใช้จ่าย	556.22	116.95	692.02	100.87	754.01	113.50
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(80.61)	(16.95)	(5.97)	(0.87)	(89.69)	(13.50)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	3.80	0.55	3.74	0.56
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(80.61)	(16.95)	(2.17)	(0.32)	(85.95)	(12.94)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	-	15.19	2.21	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(80.61)	(16.95)	13.02	1.90	(85.95)	(12.94)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.098)		(0.003)		(0.105)	

11. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

แหล่งข้อมูลให้นักลงทุนสามารถศึกษาเพิ่มเติม

- เว็บไซต์ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย : www.set.or.th
- เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ : www.sec.or.th
- เว็บไซต์บริษัทหลักทรัพย์ อาร์เอชบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) : www.th.rhbtradesmart.com